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sekvencie 2D obrázkov alebo diskretizáciou do binárnych voxelov. Hlavným cieľom
je navrhnúť alternatívne mapovanie 3D dát na vstupy NN. Predstavíme tri re-
prezentácie: Prosté uloženie súradníc vrcholov do poľa, projekcia do 2D mriežky
a množina povrchových lomených kriviek vedúcich jeho významnými časťami.
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Úvod
V posledných desiatich rokoch je strojové učenie svedkom revolúcie v hlbo-

kých neurónových sieťach (DNNs). Neurónové siete v súčasnosti poskytujú naj-
lepšie riešenia mnohých problémov od rozpoznávania obrazu, reči, spracovania
prirodzeného jazyka, automatického prekladu, až po aplikácie v oblasti robotiky,
virtuálnej reality, medicíny alebo financií.

Konvolučné neurónové siete (CNNs) sú biologicky inšpirovanou triedou hlbo-
kého učenia s najväčším zastúpením v súčasných aplikáciách, a to predovšetkým
v rozpoznávaní 2D obrazu. Úspešne zapĺňajú medzeru medzi tradičnými techni-
kami strojového učenia, ktoré vyžadujú typický krok manuálnej extrakcie prízna-
kov z dát. CNNs sú efektívne v pochopení komplexného obsahu obrázkov a ukázali
sa byť silným nástrojom nielen na rozpoznávacie, ale aj generatívne úlohy.

Zatiaľ čo rozpoznávanie obrazu na základe 2D obrázkov zaznamenalo veľký
pokrok a pokračuje v napredovaní, spracovanie 3D dát stále mierne zaostáva.
A síce sa množstvo informácií vo forme verejne dostupných 3D modelov neustále
zvyšuje, v porovnaní so všadeprítomnými 2D obrázkami je stále nedostačujúce.
Ďalším dôvodom je výhodná povaha obrázkov, pretože priestorové vzťahy medzi
obrazovými prvkami sú zakódované v štruktúre samotného obrazu indexmi pixe-
lov v matici. Point cloudy a trojuholníkové siete nedisponujú pravidelnou štrukt-
úrou, preto nie je rovnako triviálne rozhodnúť sa, v akej forme budú prezentované
neurónovej sieti.

Materiál tvoriaci datovú množinu má aplikáciu v obore antropológie a obsa-
huje modely ľudských tvári naskenovaných povrchovým 3D skenerom. Je k dis-
pozícii vo forme vyčistených trojuholníkových sietí.

Väčšina existujúcich prístupov v rozpoznávaní 3D objektov môže byť roz-
delená do dvoch hlavných tried. Jedna z nich je motivovaná úspechom CNN
a typicky transformuje trojrozmerné dáta do množiny vyrendrovaných obrázkov
z viacerých kamier. Druhá kategória ponecháva trojdimenzionalitu a diskretizuje
3D geometriu do pravidelnej mriežky voxelov. Takáto objemová reprezentácia
má niekoľko výhod. Jednou z nich je napríklad silná expresivita dát, vďaka kto-
rej nevyžaduje k učeniu invarianty objektu z viacerých uhlov a neurónovej sieti
postačuje menej trénovacích dát. Pridaná tretia dimenzia však so sebou prináša
aj nevýhody vo forme vysokých nárokov na pamäťovú a výpočtovú réžiu.

Cieľ práce
V tejto práci navrhneme a porovnáme tri alternatívne reprezentácie 3D faciál-

nych modelov. Prvým prístupom je uloženie súradníc vrcholov do poľa „bez ladu
a skladu". Takáto reprezentácia neobsahuje žiaden manuálne vytvorený popis prí-
znakov objektu a preto slúži prevažne ako referencia pre porovnanie s ďalšími me-
tódami, u ktorých očakávame lepšie výsledky. Ďalšia reprezentácia je projekcia
3D dát do 2D mriežky, pre ktorú sme navrhli jednoduchý algoritmus mapova-
nia vrcholov. Poslednou reprezentáciou je množina povrchových lomených čiar
vedená cez významné časti klasifikovaného objektu. Prevedieme analýzu vplyvu
ďalšieho predspracovania na výsledok klasifikácie, napríklad relativizácie súradníc

3

a selekcie oblasti nosa z pôvodných trojuholníkových sietí. Pre otestovanie kva-
lity navrhnutých reprezentácii ich aplikujeme na úlohu rozpoznávania pohlavia
pomocou NN a CNN.

Štruktúra práce
Práca je rozdelená do piatich kapitol. V kapitole 1 si prostredníctvom biolo-

gickej motivácie popíšeme matematický model neurónu a jeho prepojenie do via-
cvrstvovej neurónovej siete. Vysvetlíme si proces učenia neurónových sietí a po-
slednú časť kapitoly venujeme konvolučným neurónovým sieťam.

Kapitola 2 popisuje označenú datovú množinu 3D povrchových faciálnych mo-
delov, ktorá bola základom všetkých experimentov v tejto práci.

Výberu frameworku na trénovanie neurónových sietí je venovaná kapitola 3.
Ďalej si preberieme popis algoritmov implementovaných v pomocných progra-
moch a skriptoch.

V kapitole 4 si najprv povieme niečo o existujúcich reprezentáciach 3D geo-
metrie a potom predstavíme nami navrhnuté prístupy.

Teoretické poznatky z kapitoly 1 a predspracované dáta popísané v kapitole 4
využijeme v kapitole 5. Vysvetlíme si postupy pri výbere architektúr sietí a pre-
diskutujeme výsledky experimentov.
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1. Umelé neurónové siete

1.1 Úvod
Umelá neurónová sieť je výpočetný systém inšpirovaný biologickým neuróno-

vým systémom, akým je mozog cicavcov. Je vytvorený tak, aby simuloval akti-
vitu neurónových vrstiev v mozgovej kôre pomocou matematického modelu jej
neurofyziologickej štruktúry. Disponuje schopnosťou sa učiť, generalizovať a spra-
covávať informácie a riešiť komplexné problémy. Nachádza širokú aplikáciu v roz-
poznávaní a klasifikácií vzorov do tried, predikovaní časových radov a hľadaní
závislostí medzi vstupmi a výstupmi v digitálnej reprezentácii jazyka, zvukov,
obrazov a iných dát.

Simulácia komplikovanej molekulárnej a biologickej mašinérie skutočnej siete
neurónov je stále značne idealizovaná. Jednak preto, že naše vedomosti o neuró-
noch a ľudskom mozgu nie sú kompletné. Navyše kvôli limitom výpočtovej sily je
robustná sieť mimo náš technologický dosah. Preto je snaha docieliť čo najvyššiu
efektivitu a zároveň udržiavať veľkosť siete čo najmenšiu.

Pretože konštrukcia neurónových sietí je založená na neurobiológii a jej termí-
noch, začneme túto kapitolu stručným priblížením fungovania jej biologickej pred-
lohy. Popíšeme si model perceptrónu, ktorý síce dokáže aproximovať iba lineárnu
funkciu, ale má nezanedbateľnú dôležitosť z hľadiska histórie a teórie strojového
učenia. Je základom pre moderné dopredné viacvrstvové siete, ktoré si následne
vysvetlíme. Na záver si priblížime najčastejší postup učenia neurónových sietí a to
metódu spätného učenia a odvodíme si ju matematicky.

1.2 Model neurónu
Prvý model umelých neurónových sietí pomocou analýzy biologického ner-

vového systému vytvorili neurofyziológ Warren McCulloch a matematik Walter
Pitts (McCulloch a Pitts, 1943). Tým položili základ nového výskumného smeru
umlých neurónových sietí (ANN). Umelý model predstavuje iba zjednodušenie
komplexnej fyzickej štruktúry biologického modelu, ale ich spoločný základ tvorí
neurón, ktorý si popíšeme v tejto podkapitole.

1.2.1 Biologický neurón
Základná funkčná a stavebná jednotka nervovej sústavy človeka je bunka

zvaná neurón (Barrett a kol., 2009). V ľudskom nervovom systéme je odhadom
100 biliónov neurónov. Neuróny nachádzajúce sa v mozgovej kôre majú na starosti
myslenie, vnímanie a pamäť. Tie sú vzájomne prepojené pomocou spojov (syna-
psie), kde dochádza k prenosu informácií pomocou elektrochemických impulzov.
Neurón pozostáva z tela (somy) a zo spojov (dendritov), omocou ktorých prijíma
informácie z iných neurónov alebo vonkajších receptorov. Príklad biologického
neurónu popisuje obrázok 1.1.

Silu pôsobenia impulzu určuje váha synapsie, ktorú si môžeme predstaviť ako
reálne číslo vyjadrujúce intenzitu elektrochemického signálu. Pokiaľ suma impul-
zov vedúca od ostatných neurónov prekročí istú hranicu nazývanú prah excitácie,

[…]

je cesta k priečinku s lomenými čiarami a druhý argument sú trojuholní-
kové siete, ktorých indexy vrcholov korešpondujú s tými, ktoré sme získali
pomocou lomených čiar. V tomto prípade sme používali pôvodný dataset
s celými naskenovanými tvárami, ktorý je v adresári rawData/faces.

1 $ cd thesis/preprocessingScripts
2 $ python prepareLines.py /thesis/preparedData/lines thesis/rawData/faces

Na začiatku tohoto kódu sa nastaví hodnota premennej zero_filling de-
faultne na 43, čo znamená, že medzi každé dve krivky sa vloží postupnosť 43
nulových vrcholov. Tento parameter je možné upravovať a rôzne testovať,
ale je potom potrebné zohľadiť zmenený rozmer vstupu. Taktiež v kóde:

1 for i in range(1, n_lines + 1):
2 temp = "log" + str(i)
3 input = open(os.path.join(line_path, temp + ".txt"), mode=’r’)
4 for index in input:
5 count += 1
6 index_list.append(int(index))
7 # add zeros to separate lines
8 if not i == n_lines:
9 for j in range(0, zero_filling):

10 index_list.append(0)
11 input.close()

prebieha iterovanie cez súbory s krivkami, ktorých počet špecifikuje pre-
menná n_lines. Defaultné nastavenie korešponduje s datovými reprezen-
táciami popísanými v kapitole 2. Vstupné súbory s čiarami musia mať názov
v tvare log[0-9]+.txt. Výstup sa uloží do adresára preparedData do sú-
boru s názvom linesDataset43.txt.

A.5 Trénovanie neurónovej siete
V adresári trainingScripts sa nachádzajú skripty v jazyku Python, ktoré sa po-

dieľajú na trénovaní neurónových sietí. Sú rozdelené do troch skupín, vzhľadom
na prislúchajúcu datovú reprezentáciu: 1dArray, gridProjection a obliqueLines.
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Každá skupina obsahuje skripty s rovnakými názvami, ktoré sa líšia svojou im-
plementáciou. Všetky neurónové siete môžu byť priamo spustené z ich pracovného
adresára na príkazovej riadke nasledujúcim volaním:

1 $ cd thesis/trainingScripts/1dArray
2 $ python3 nn1dArray.py

1 $ cd thesis/trainingScripts/gridProjection
2 $ python3 cnnGridProjection.py

1 $ cd thesis/trainingScripts/obliqueLines
2 $ python3 cnnObliqueLines.py

Základné fungovanie jednotlivých skriptov sme si popísali v 3.3.3. V tejto
podkapitole si ukážeme tie časti skriptov, ktoré modifikujú ako architektúru ne-
urónovej siete, tak vstupné a výstupné súbory.

A.5.1 Klasická neurónová sieť
(1dArray)

config.py
V súbore config môžu byť nastavené nasledujúce parametre:

• FEATURES_FILE: cesta k vstupnému súboru

• LABELS_FILE: cesta k súboru s označením datovej množiny

• OUTPUT_FILE: názov výstupného súboru

• ACTIVATION_FUNCTION: typ aktivačnej funkcie ktorá je apliko-
vaná na výstup každého neurónu

• K: parameter K v K-fold cross validácii

• LEARNING_RATE: rýchlosť učiaceho kroku

• N_BATCH: počet tréningových vzoriek propagovaných v jednej trénin-
govej iterácii

• N_EPOCHS: koľko krát je sieti predstavený celý dataset

• N_CLASSES: počet výstupných tried

nn1dArray.py
• Konštanta MAX_N_LAYERS určuje inkluzívnu hornú hranicu počtu skrytých

vrstiev, pre ktoré sa budú prevádzať experimenty (pre MAX_N_LAYERS = 3
to budú 1, 2 a 3 skryté vrstvy).

• WIDTH_OF_HIDDEN_NODES má defaultne priradenú sekvenciu počtov skry-
tých neurónov, ktorých kombinácie budú otestované.
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A.5.2 Konvolučná neurónová sieť
(projectionGrid, obliqueLines)

config
V súbore config.py môžu byť nastavené nasledujúce konštanty:

• FEATURES_FILE: cesta k vstupnému súboru

• LABELS_FILE: cesta k súboru s označením datovej množiny

• OUTPUT_FILE: názov výstupného súboru

• ACTIVATION_FUNCTION: typ aktivačnej funkcie ktorá je apliko-
vaná na výstup každého neurónu

• K: parameter K v K-fold cross validácii

• KEEP_RATE: pravdepodobnosť, s akou je neurón ponechaný pri dro-
poute

• LEARNING_RATE: rýchlosť učiaceho kroku

• N_BATCH: počet tréningových vzoriek propagovaných v jednej trénin-
govej iterácii

• N_EPOCHS: koľko krát je sieti predstavený celý dataset

• N_CLASSES: počet výstupných tried

• N_ROWS: výška vstupného obrázku

• N_COLUMNS: šírka vstupného obrázku

• N_DEPTH: počet kanálov vstupného obrázku

Pri zmene rozmerov vstupného obrázka (projekcie, lomených kriviek) je po-
trebné aktualizovať aj premenné N_ROWS a N_COLUMNS. CNN pre reprezentáciu
s lomenými krivkami je defaultne je nastavený vstupný súbor so 43 deliacimi
nulami medzi jednotlivými krivkami. Pri zmene vstupného súboru (konštanta
FEATURES_FILE) je potrebné upraviť N_COLUMNS podľa tabuľky 4.1.

cnnGridProjection, cnnObliqueLines
Pre konvolučné neurónové siete sú pripravené tri architektúry, ktoré je možné

obmeniť na začiatku týchto skriptov v zozname importov:
ModelNet1:

1 import trainModelNet1 as train

ModelNet2:
1 import trainModelNet2 as train

ModelNet3:
1 import trainModelNet3 as train
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