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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Pěkný text, rozsáhlý popis relevantních oblastí, pěkné experimenty a diskuse
výsledků. Originální přístupy předzpracování dat. Podle práce bude zpracován příspěvek na
CSGG 2018.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text je výborný, doporučuji každému, kdo by se oborem chtěl zabývat

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Implementace je standardní, použitelná a odladěná

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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